Informácia o celkovom štatistickom vyhodnotení 

procesu verejného obstarávania za rok 2005
Úvod

So vstupom Slovenskej republiky do Európskej únie sa zvyšuje miera sledovania vynakladania verejných finančných prostriedkov nielen z rozpočtu Slovenskej republiky,
ale aj vynakladania prostriedkov získaných z rozpočtu Európskej únie v rámci štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu.

Verejné obstarávanie je oblasť, ktorá sa už vžila do povedomia verejnosti prostredníctvom médií, ktoré pravidelne informujú o vynakladaní verejných finančných prostriedkoch postupmi verejného obstarávania. Proces verejného obstarávania  uplatňuje princípy priehľadnosti, rovnakého zaobchádzania a nediskriminácie uchádzačov a záujemcov pri dodržaní zásad hospodárnosti pri vynakladaní finančných prostriedkov. 

Úrad pre verejné obstarávanie (ďalej len „úrad“) druhýkrát vyhodnotil verejné obstarávanie z oznámení o výsledku verejného obstarávania nezverejnených a zverejnených vo Vestníku verejného obstarávania (ďalej len „vestník“) podľa zákona č. 523/2003 Z. z. 
o verejnom obstarávaní a o zmene zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády SR 
a organizácii ústrednej štátnej správy v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“)  
a s vyhláškou Úradu pre verejné obstarávanie č. 575/2003 Z. z. o obsahu a vzoroch oznámení používaných vo verejnom obstarávaní (ďalej len „vyhláška“). Podiel nezverejnených oznámení doručených úradu z celkového počtu hodnotených oznámení predstavuje 3,2 %. Obsahom oznámení boli údaje o uzavretých zmluvách. 
Materiál je rozdelený na tri časti: 

V prvej časti je vyhodnotenie verejného obstarávania spolu, kde sú zhrnuté sumárne prehľady a údaje za všetkých obstarávateľov.

V druhej časti je vyhodnotený „ klasický sektor“ v členení na obstarávateľov:

· Slovenská republika zastúpená orgánom štátnej správy, orgánom alebo úradom vykonávajúcim štátne záležitosti, (ďalej len „štátna správa“), podľa § 4 ods. 1 písm. a)  zákona; 

· obec a vyšší územný celok (ďalej len „územná samospráva“), podľa § 4 ods. 1 písm. b)  zákona; 

· iná organizácia riadená verejným právom podľa § 4 ods. 1 písm. c) zákona;  
· združenie právnických osôb podľa § 4 ods. 1 písm. d) zákona;

· iný obstarávateľ podľa § 4 ods. 3 zákona; 
· iné subjekty, ktoré uplatňujú zákon na základe požiadavky poskytovateľa finančných prostriedkov.

V tretej časti sú vyhodnotení obstarávatelia v odvetviach vodného hospodárstva, energetiky, dopravy a telekomunikácií definovaných zákonom, podľa § 5 zákona (ďalej len  „vybrané odvetvia“) v členení na obstarávateľov v súlade s prílohami smerníc EÚ, upravujúcich oblasť verejného obstarávania podľa prílohy č. 1 zákona:
· I       Výroba, doprava alebo distribúcia pitnej vody;
· II 
Výroba, doprava alebo distribúcia elektriny;
· III 
Doprava alebo distribúcia plynu alebo tepla;
· IV 
Prieskum pre ťažbu ropy alebo plynu;
· V 
Prieskum pre ťažbu uhlia alebo ostatných pevných palív;
· VI 
Obstarávatelia v oblasti železničnej dopravy;
· VII 
Obstarávatelia v oblasti mestskej železničnej, električkovej, trolejbusovej alebo
autobusovej dopravy;
· VIII 
Obstarávatelia v oblasti letiskových zariadení;
· IX
Obstarávatelia v oblasti námorných, vnútrozemských prístavných, alebo iných 
               terminálových zariadení;
· X
Obstarávatelia v oblasti poštových služieb.
Členenie obstarávateľov „klasického sektora“ a „vybrané odvetvia“ sú aj v súlade s číselníkom Inštitucionálnych subsektorov ESU 95 (Institutional subsectors of System of National Accounts).

Každá časť materiálu obsahuje informácie o nadlimitných a podlimitných metódach verejného obstarávania (ďalej len „metódy“). 

Predmety obstarávania - tovary, služby a práce - boli zatriedené podľa platných klasifikácií Štatistická klasifikácia produkcie a Spoločný slovník obstarávania – Common procurement vocabulary (CPV)  [nariadenie Komisie (ES) č. 2151/2003 zo 16.  decembra 2003, ktorým sa mení a dopĺňa nariadenie (ES)  č. 2195/2002 Európskeho parlamentu a Rady 
o Spoločnom slovníku obstarávania]. 


V štatistickom vyhodnotení nie sú zahrnuté údaje o uzavretých zmluvách na základe zjednodušených postupov verejného obstarávania, tzv. podprahové obstarávanie s vyššou cenou a podprahové obstarávanie s nižšou cenou, t. j. obstarávanie tovarov a služieb s predpokladanou cenou do 500 tis. Sk bez DPH a prác do 2 mil. Sk bez DPH. 

Uvádzané hodnoty zmlúv zahŕňajú hodnotu všetkých zmlúv okrem čiastkových zmlúv uzavretých na základe rámcových zmlúv podľa § 66 ods. 2 písm. a) zákona. Čiastkové zmluvy sú vyhodnotené a uvádzané samostatne. 

Všetky hodnoty zmlúv za rok 2005 sú uvádzané v Sk bez DPH.

Materiál obsahuje informácie o  hodnotení verejného obstarávania za rok 2005 podľa typu obstarávateľa, predmetov obstarávania, metód a  vyhodnotenie uchádzačov so sídlom v zahraničí. Vybrané údaje sú porovnávané s rokom 2004.
1. Vyhodnotenie výsledkov verejného obstarávania 
Informácia o celkovom štatistickom vyhodnotení procesu verejného obstarávania za rok 2005 (ďalej „informácia“) bola vypracovaná na základe údajov uvedených v oznámeniach o výsledku verejného obstarávania. Spracovaných bolo spolu 12 997 oznámení, z toho bolo  939 oznámení o zrušení súťaže, 7196 oznámení o výsledku verejného obstarávania a 4862 oznámení o uzatvorení čiastkových zmlúv na základe platnej rámcovej zmluvy (spolu           12 058), čo je oproti predchádzajúcemu roku viac o 1893 (7,8 %) oznámení. Tento počet oznámení predstavuje 1596 obstarávateľov, čo je viac o 188, ako v roku 2004.
Prehľad počtu aktívnych obstarávateľov za roky 2005 a 2004 je v tabuľke.

	Rok 
	2005
	2004

	Obstarávateľ
	Aktívni obstarávatelia

	
	počet
	v %
	počet
	v %

	Štátna  správa   
	426
	26,7
	393
	27,9

	Obec a vyšší územný celok
	656
	41,1
	630
	44,7

	Iná organizácia riadená verejným právom
	238
	14,9
	269
	19,1


	Združenie právnických osôb
	20
	1,3
	
	

	Iný obstarávateľ 
	120
	7,5
	
	

	Iné subjekty
	28
	1,8
	20
	1,4

	Klasický sektor 
	1 488
	93,3
	1 312
	93,1

	Vybrané odvetvia     
	108
	6,7
	96
	6,7

	Obstarávatelia spolu 
	1 596
	100,0
	1 408
	100,0


V tejto časti je zhrnutie údajov verejného obstarávania spolu za rok 2005 vrátane obstarávateľov „klasického sektora“ a „vybraných odvetví“. Podrobné údaje sú k dispozícii v Prílohách č. 1S až 4S.

V roku 2005 bol celkový počet ukončených metód verejného obstarávania - oznámení o výsledku verejného obstarávania 12 058. Spolu bolo ukončených 7196 metód verejného obstarávania, z toho v prípade 6200 ukončených metód boli uzatvorené zmluvy podľa Obchodného zákonníka a Občianskeho zákonníka (v tabuľkách len „OZ“) a v prípade 996 ukončených metód boli uzavreté rámcové zmluvy podľa § 10 ods. 5 zákona (v tabuľkách ďalej len „RZ“). Zaslaných bolo 4862 oznámení podľa § 66 ods. 2 písm. a), u ktorých 
sa uzavreli čiastkové zmluvy na základe platnej rámcovej zmluvy (v tabuľkách ďalej 
len „ČZ“).

Obstarávatelia „klasického sektora“ a „vybrané odvetvia“ (ďalej len „obstarávatelia“) 
v roku 2005 uzavreli zmluvy v hodnote 104 771 mil. Sk, čo predstavuje oproti minulému roku nárast o 47,3 %. Tento nárast je možné odôvodniť napr. zvýšeným čerpaním finančných prostriedkov zo štrukturálnych fondov a Kohézneho fondu. 

	Spolu klasický sektor  a vybrané odvetvia

	Rok
	2005
	2004

	Obstarávateľ
	Hodnota zmlúv
	Podiel
	Hodnota zmlúv
	Podiel

	
	v tis. Sk 
	v %
	v tis. Sk 
	v %

	Štátna  správa
	24 558 040
	23,4
	17 403 059
	24,5

	Obec a vyšší územný celok
	20 345 131
	19,4
	11 470 474
	16,1

	Iná organizácia riadená verejným právom
	24 443 412
	23,4
	15 151 667
	21,3

	Združenie právnických osôb
	317 306
	0,3
	
	

	Iný obstarávateľ
	3 447 846
	3,3
	
	

	Iné subjekty
	137 071
	0,1
	365 253
	0,5

	Klasický sektor
	73 248 806
	69,9
	44 390 453
	62,4

	Vybrané odvetvia
	31 521 979
	30,1
	26 723 852
	37,6

	Spolu
	104 770 785
	100,0
	71 114 305
	100,0


Hodnota zmlúv uzavretých nadlimitnými metódami verejného obstarávania spolu predstavuje 53 339 mil. Sk, a to je 50,9 % z celkovej hodnoty zmlúv, pričom počet 505 nadlimitných metód zastupuje len 7,0 % z celkového počtu zmlúv. 

Len o niečo nižšia bola hodnota zmlúv uzavretých podlimitnými metódami verejného obstarávania; 51 432 mil. Sk (49,1 %) s počtom 6691 ukončených metód. Je však potrebné pripomenúť, že táto hodnota podlimitného obstarávania je vyjadrená na základe oznámení podľa zákona a nezahŕňa hodnotu zmlúv na základe zjednodušeného postupu verejného obstarávania. 
	                        Spolu klasický sektor  a vybrané odvetvia

	Rok  
	2005

	Metódy VO
	Nadlimitmné
	Podlimitné
	Spolu

	Obstarávateľ
	Hodnota zmlúv
	Podiel
	Hodnota zmlúv
	Podiel
	Hodnota zmlúv
	Podiel

	
	v tis. Sk 
	v %
	v tis. Sk 
	v %
	v tis. Sk 
	v %

	Klasický sektor
	35 498 171
	33,9
	37 750 635
	36,0
	73 248 806
	69,9

	Vybrané odvetvia
	17 840 888
	17,0
	13 681 091
	13,1
	31 521 979
	30,1

	Spolu
	53 339 059
	50,9
	51 431 726
	49,1
	104 770 785
	100,0


Obstarávatelia zrušili 939 súťaží. Najčastejším dôvodom zrušenia 30,9 % súťaží bola zmena okolností, za ktorých bola metóda verejného obstarávania vyhlásená, a tú zmenu okolnosti nebolo možné predvídať zo strany obstarávateľa  (§ 48 ods. 2 zákona).
Podľa predmetu obstarávania a počtu 3078 (42,8 %) ukončených metód sa najviac obstarávali tovary (26 375 tis. Sk), ale podľa zmluvnej hodnoty 49 855 tis. Sk boli na prvom mieste práce s 1945 (27,0 %) ukončenými metódami.

Nadlimitnými metódami podľa predmetu obstarávania a počtu metód boli najviac obstarávané služby v 254 prípadoch v hodnote 22 631 mil. Sk, tovary v 227 prípadoch v hodnote 12 673 mil. Sk a práce v 24 prípadoch v hodnote 18 035 mil. Sk.

	                        Spolu klasický sektor  a vybrané odvetvia

	Rok  
	2005

	Metódy VO
	Predmet
	Hodnota zmlúv 
	Metódy 

	 
	 
	v tis. Sk
	v %
	počet
	v %

	Nadlimitné metódy
	Tovary
	12 672 722
	12,1
	227
	3,2

	
	Služby
	22 631 435
	21,6
	254
	3,5

	
	Práce
	18 034 902
	17,2
	24
	0,3

	
	Spolu
	53 339 059
	50,9
	505
	7,0

	Podlimitné metódy
	Tovary
	13 702 591
	13,1
	2851
	39,6

	
	Služby
	5 909 286
	5,6
	1919
	26,7

	
	Práce
	31 819 849
	30,4
	1921
	26,7

	
	Spolu
	51 431 726
	49,1
	6691
	93,0

	Spolu nadlimitné a podlimitné
	Tovary
	26 375 313
	25,2
	3078
	42,8

	
	Služby
	28 540 721
	27,2
	2173
	30,2

	
	Práce
	49 854 751
	47,6
	1 945
	27,0

	
	Spolu
	104 770 785
	100,0
	7196
	100,0


Možno konštatovať, že verejná súťaž bola najčastejšie používanou metódou verejného obstarávania, ktorú obstarávatelia uplatnili v 4679 (57,5 %) prípadoch, z toho ukončených bolo 3862 (47,5 %) a zrušených 817 (10,0 %) verejných súťaží. Približne každá šiesta verejná súťaž bola zrušená a 278 (34,0 %) zrušených verejných súťaží pokračovalo rokovacím konaním bez zverejnenia podľa § 66 ods. 1 písm. e) zákona t. j. v predchádzajúcej verejnej súťaži, alebo v užšej súťaži nebola predložená ani jedna ponuka, alebo ani jedna z predložených ponúk nevyhovuje požiadavkám obstarávateľa, čo predstavuje 9,8 % rokovacích konaní bez zverejnenia. (Príloha č. 1S)

Rokovacie konanie bez zverejnenia predstavuje 39,3 % z celkového počtu ukončených metód. Čiastkové zmluvy boli uzavreté v hodnote 10 427 mil. Sk v počte 4862 zmlúv.
	Rok
	2005
	2004

	Metóda
	OZ
	RZ
	Spolu
	OZ
	RZ
	Spolu

	
	počet
	v %
	počet
	v %
	počet
	v %
	počet
	v %
	počet
	v %
	počet
	v %

	Verejná súťaž
	3166
	44,0
	696
	9,7
	3862
	53,7
	3066
	44,7
	582
	8,5
	3648
	53,2

	Užšia súťaž
	376
	5,2
	49
	0,7
	425
	5,9
	285
	4,2
	27
	0,4
	312
	4,6

	Rokovacie kon.

so zverejnením
	50
	0,7
	17
	0,2
	67
	0,9
	43
	0,6
	23
	0,3
	66
	0,9

	Súťaž návrhov
	16
	0,2
	0
	0,0
	16
	0,2
	14
	0,2
	0
	0
	14
	0,2

	Rokovacie kon.

bez zver. bez ČZ
	2592
	36,0
	234
	3,3
	2826
	39,3
	2630
	38,4
	182
	2,7
	2812
	41,1

	Spolu
	6200
	86,1
	996
	13,9
	7196
	100
	6038
	88,1
	814
	11,9
	6852
	100

	Čiastkové   zml. (ČZ)
	4862
	-
	-
	-
	4862
	100
	3320
	-
	-
	-
	3320
	100

	Spolu celkom
	11 062
	
	996
	
	12  058
	
	9 358
	
	814
	
	10  172
	





S uchádzačmi so sídlom v zahraničí bolo ukončených 338 metód v celkovej hodnote
7895 mil. Sk, čo je 7,5 % z celkovej hodnoty verejného obstarávania. Najúspešnejší uchádzači boli z Českej republiky v 218 metódach a uzavreli zmluvy v hodnote 4645 mil. Sk. Ďalší boli uchádzači z Veľkej Británie, ktorí uspeli v 12 metódach a uzavreli zmluvy v hodnote 1691 mil. Sk a  uchádzači z Nemecka uspeli v 32 metódach a uzavreli zmluvy v hodnote 389 mil. Sk  (Príloha č. 4S). 

Prehľad úspešných uchádzačov so sídlom v zahraničí podľa jednotlivých integračných zoskupení krajín: Európska únia (EÚ), Európske združenie voľného obchodu (EFTA) a ostatné krajiny je uvedené v tabuľke (Príloha č. 4S).

V roku 2005 s uchádzačmi z krajín EÚ bolo uzavretých 95 % zmlúv. 

	Rok
	2005
	2004

	Zoskupenie
	Metódy
	Hodnota zmlúv
	Metódy
	Hodnota zmlúv 

	
	počet
	v %
	v tis. Sk 
	v %
	počet
	v %
	v tis. Sk 
	v %

	EÚ
	321 (2)*
	95,0
	7 514 725
	95,2
	313
	94,0
	3 926 858
	96,0

	EFTA
	4
	1,2
	25 362   
	0,3
	8
	2,4
	125 738
	3,0

	Ostatné krajiny
	13
	3,8
	354 584
	4,5
	12
	3,6
	39 917
	1,0

	Spolu
	338 (2)*
	100,0
	7  894 771
	100,0
	333
	100
	4 092 513
	100


* Údaj v zátvorke je počet metód v ktorých boli úspešní viacerí uchádzači so sídlom v zahraničí. V jednej súťaži boli úspešní uchádzači z ČR a z Rakúska a v druhej súťaži boli úspešní  uchádzači z Rakúska a z Nemecka. 

Hodnotenie verejného obstarávania z hľadiska čerpania fondov z EÚ na základe oznámení doručených úradu je nasledovné: 186 zrušených a 678 ukončených metód verejného obstarávania, ktorých podiel na celkovom finančnom objeme bol 20 320 mil. Sk (19,4 %). Zmluvy s uchádzačmi zo zahraničia boli v hodnote 535 mil. Sk. Hodnota 217 uzavretých čiastkových zmlúv bola 168 mil. Sk.

Je však možné, že identifikačný údaj, ktorým sa označuje v oznámení financovanie projektov z fondov EÚ, nebol uvedený u všetkých oznámení.

2. „Klasický sektor“ - vyhodnotenie výsledkov verejného obstarávania
V rámci obstarávateľov „klasického sektora“ je vyhodnotená  podrobne verejná správa. Samostatne je hodnotená „štátna správa“, „územná samospráva“ a  iná organizácia riadená verejným právom. 

Združenie právnických osôb (podľa § 4 ods. 1 písm. d) zákona), iného obstarávateľa (podľa § 4 ods. 3 zákona) a iné subjekty v rámci „klasického sektora“ z dôvodu nevýrazného podielu na verejnom obstarávaní podrobne hodnotené nie je.
Údaje za obstarávateľov „klasický sektor“ sú k dispozícii v Prílohách č.1 až 16  

Na úvod niekoľko sumárnych údajov za obstarávateľov „klasický sektor“. 

Počet 5111 ukončených metód, u ktorých obstarávatelia „klasický sektor“ uzatvárali zmluvy, je až 71,0 % z celkového počtu ukončených metód, u ktorých boli v roku 2005 uzavreté zmluvy. Z toho rámcové zmluvy uzatvárali v 534 prípadoch na základe ukončených metód. Zrušených bolo 730 súťaží. 

Hodnota uzavretých zmlúv obstarávateľov „klasického sektora“ je 73 249 mil. Sk, 
čo predstavuje 69,9 % celkovej hodnoty verejného obstarávania. Hodnota nadlimitného obstarávania 35 498 mil. Sk je 66,6 % z celkovej hodnoty nadlimitného verejného obstarávania a 48,5 % hodnoty zmlúv „klasického sektora“. Podlimitné obstarávanie 
37 751 mil. Sk je 51,5 %  hodnoty uzavretých zmlúv. Podlimitné metódy s počtom 4722 tvoria 92,4 %.

Čiastkové zmluvy boli uzavreté v hodnote 3178 mil. Sk v počte 2616 zmlúv.

Podľa počtu (389) boli postupy pre nadlimitné metódy v prevažnej miere používané obstarávateľmi „klasického sektora“ až v 77 % prípadoch. Podiel nadlimitných metód zastupuje len 7,6 % z počtu ukončených metód „klasického sektora“. 
Tovary boli najviac obstarávaným predmetom podľa  počtu 2188 (42,8 %) metód 
(18 016 mil. Sk) a podľa zmluvnej hodnoty práce 39 129 mil. Sk  (53,4 %) v počte 1496 metód. 
V prípade nadlimitných metód sa naviac obstarávali služby v 206 prípadoch v hodnote 12 742 mil. Sk, potom tovary v 168 prípadoch v hodnote 7883 mil. Sk, a  najmenej práce
v 15 prípadoch v hodnote 14 873 mil. Sk.

Obstarávatelia „klasického sektora“ s uchádzačmi so sídlom v zahraničí uzavreli zmluvy v 137 ukončených metódach v celkovej hodnote 4757 mil. Sk (6,5 %). S uchádzačmi z Českej republiky sa uzavreli zmluvy v 87 (63,5 %) metódach v hodnote 2368 mil. Sk 
(49,8 %). Ďalej to boli uchádzači  z Veľkej Británie, ktorí uzavreli zmluvy v 12 metódach v hodnote 1691 mil. Sk (Príloha č. 16). 

2.1 Štátna správa 
Slovenská republika zastúpená orgánom štátnej správy, orgánom alebo úradom vykonávajúcim štátne záležitosti podľa § 4 ods. 1 písm. a)  zákona zastupuje skupinu obstarávateľov „štátna správa“. Práve táto skupina obstarávateľov je najviac sledovaná verejnosťou. 

Údaje k textu sú k dispozícii v Prílohách č. 3 až 14
Štátna správa sa podieľala na verejnom obstarávaní celkom hodnotou  24 558 mil. Sk, čo predstavuje 23,4 % podiel na verejnom obstarávaní celkom a 33,5 % podiel na obstarávaní  „klasického sektora“.
Nadlimitné obstarávanie sa uskutočnilo v zmluvnej hodnote 12 844 mil. Sk (52,3 %) 
a podlimitné obstarávanie  11 714 mil. Sk (47,7 %).  
Podľa počtu štátna správa pokryla 36,5 % z počtu ukončených metód „klasického sektora“ a uzavrela zmluvy v 1866 prípadoch vrátane 224 (12 %) rámcových zmlúv. Zmluvy boli uzavreté predovšetkým na služby 821 (44 %) a na tovary 780 (41,8 %).  Obstarávatelia zrušili 261 vyhlásených metód.

Podľa zmluvnej hodnoty boli najviac obstarávané tovary v hodnote 11 679 mil. Sk 
(47,6 %), služby v hodnote 8373 mil. Sk (34,1 %) a práce v hodnote 4506 mil. Sk (18,3 %) z hodnoty verejného obstarávania štátnej správy. 

Podiel použitia nadlimitných metód verejného obstarávania predstavuje 225 metód (12,1 %), z toho najviac pripadlo na služby 130 metód v hodnote 6379 mil. Sk, na tovary
92 v hodnote 4897 mil. Sk a na práce 3 v hodnote 1568 mil. Sk. 

Najčastejšie používaná bola verejná súťaž v 1866 (56,5 %) prípadoch. Rokovacie konanie bez zverejnenia bolo použité v  707  (37,9 %) prípadoch. Obstarávatelia najčastejšie odôvodňovali použitie tejto metódy § 66 ods.  1 písm. a) zákona t. j. získavanie predmetu obstarávania na základe výhradných práv dodávateľa  (217 prípadov).   

Čiastkové zmluvy v počte 1523 boli uzatvorené v hodnote 1911 mil. Sk.

 Štátna správa v roku 2005 uzavrela zmluvy v 57 ukončených metódach s uchádzačmi so sídlom v zahraničí v hodnote 2133 mil. Sk, čo predstavuje  44,8 % z celkovej hodnoty zmlúv, ktoré uzavreli obstarávatelia „klasického sektora“ s uchádzačmi zo zahraničia.

Podiel nadlimitných metód bol až 93,4 % a v prevažnej miere boli obstarávané tovary. Najčastejšie boli zmluvy uzatvárané s uchádzačmi z Českej republiky v 63,7 % prípadov. Zmluvy s najvyššou hodnotou boli uzavreté s uchádzačmi z Veľkej Británie.
	Štátna správa

	Krajina dodávateľa
	Nadlimitné metódy VO
	Spolu nadlimitné a podlimitné metódy VO

	
	Hodnota zmlúv
	Metódy 
	Hodnota zmlúv
	Tovary
	Služby
	Práce
	Spolu

	
	v tis. Sk 
	počet
	v tis. Sk 
	počet
	počet
	počet
	počet
	v %

	Veľká Británia
	1 651 135
	2
	1 654 252
	2
	3
	0
	5
	8,8

	Česká republika
	92 074
	  5*
	212 719
	16*
	13
	7
	36
	63,7

	Rakúsko
	103 843
	  2*
	103 843
	1*
	1
	0
	2
	3,5

	Poľsko
	65 805
	1
	65 805
	1
	0
	0
	1
	1,8

	Švédsko
	21 621
	2
	21 621
	0
	2
	0
	2
	3,5

	Švajčiarsko
	16 387
	1
	18 412
	1
	1
	0
	2
	3,5

	Írsko
	11 306
	1
	14 752
	0
	2
	0
	2
	3,5

	Nemecko
	12 091
	1
	12 647
	2
	0
	0
	2
	3,5

	USA
	10 933
	1
	10 933
	0
	1
	0
	1
	1,8

	Belgicko
	7 888
	1
	7 888
	0
	1
	0
	1
	1,8

	Francúzsko
	0 
	0
	5 392
	1
	0
	0
	1
	1,8

	Maďarsko
	0 
	0
	2 519
	0
	0
	1
	1
	1,8

	                                                                                                                                                                                                                                                                          Kanada
	0 
	0
	2 064
	1
	0
	0
	1
	1,8

	Spolu
	1 993 083
	17 (1)*
	2 132 847
	25 (1)*
	24
	8
	57 (1)*
	100,0


*Údaj v zátvorke je počet metód v ktorých boli úspešní viacerí uchádzači so sídlom v zahraničí. V jednej súťaži boli úspešní uchádzači  
   z  Rakúska a z ČR.
2.2 Obec a vyšší územný celok 
Druhou hodnotenou kategóriou obstarávateľov „klasického sektora“ je „územná samospráva“. Je to najpočetnejšia skupina obstarávateľov, ktorá sa výrazne zapájala v roku 2005 do procesu verejného obstarávania, a to celkom hodnotou  20 345 mil. Sk, čo je 19,4 % podiel na verejnom obstarávaní celkom a 27,8 % podiel na obstarávaní  „klasického sektora“. 

Podrobné údaje za miestnu samosprávu sú k dispozícii v Prílohách č. 3 až 14.  

Podlimitné obstarávanie bolo v hodnote 16 319  mil. Sk (80,2 %) a nadlimitné obstarávanie 4026 mil. Sk (19,8 %).
Na rozdiel od štátnej správy, územná samospráva najviac financovala obstarávanie prác v hodnote 17 784 mil. Sk, čo je 87,4 % z hodnoty verejného obstarávania územnej samosprávy. 

Obstarávatelia uzatvárali zmluvy v 1582 (31 %) metódach, z toho rámcové zmluvy boli v 129 (12 %) prípadoch a zrušili 229 súťaží. 

Postupmi pre nadlimitné metódy verejného obstarávania boli uzavreté zmluvy v 32 metódach, z toho  na služby v 17 metódach v hodnote 547 mil. Sk, na tovary v 9 metódach v hodnote 430 mil. Sk a na práce s počtom 6 v najvyššej hodnote 3049 mil. Sk.

Podobne, ako u predchádzajúceho obstarávateľa, bola verejná súťaž najviac používanou metódou v 1001 (63,3 %) prípadoch. Druhé v poradí bolo rokovacie konanie bez zverejnenia v 413  (26,1 %) prípadoch. Obstarávatelia územnej samosprávy najčastejšie odôvodňovali použitie tejto metódy § 66 ods. 1 písm. b) zákona, t. j. z dôvodu mimoriadnej udalosti nespôsobenej obstarávateľom a vzhľadom na časovú tieseň (198 prípadov). Čiastkové zmluvy boli uzatvorené v hodnote 361 mil. Sk v počte 111. 

S uchádzačmi so sídlom v zahraničí územná samospráva uzavrela zmluvy v 22 metódach v hodnote 155 mil. Sk, čo je len 0,8 % z celkovej hodnoty zmlúv, ktoré uzavreli obstarávatelia „klasického sektora“ s uchádzačmi zo zahraničia.

V prevažnej miere boli obstarávané práce v hodnote 128 mil. Sk. Podľa zmluvnej hodnoty boli u 89,9 % prípadov uzavreté zmluvy s  uchádzačmi z Českej republiky. Nadlimitná metóda bola len jedna (4,5 %).  

	Obec a vyšší územný celok 

	Krajina dodávateľa
	Nadlimitné metódy VO
	Spolu nadlimitné a podlimitné VO

	
	Hodnota zmlúv 
	Metódy
	Hodnota zmlúv
	Tovary
	Služby
	Práce
	Spolu

	
	v tis. Sk 
	počet
	v tis. Sk 
	počet
	počet
	počet
	počet
	v %

	Česká republika
	0
	0
	138 966
	1
	2
	13
	16
	72,8

	Rakúsko
	10 710
	1
	10 710
	5
	0
	0
	5
	22,7

	Nemecko
	0
	0
	4 958
	1
	0
	0
	1
	4,5

	Spolu
	10 710
	1
	154 634
	7
	2
	13
	22
	100,0


2.3 Iná organizácia riadená verejným právom
Poslednou hodnotenou skupinou obstarávateľov „klasického sektora“ je „iná organizácia riadená verejným právom“, ktorá v roku 2005 uzavrela zmluvy v celkovej hodnote 24 443 mil. Sk.

Je to 23,4 % podiel na verejnom obstarávaní celkom a 33,4 % podiel na obstarávaní  „klasického sektora“.
Nadlimitné obstarávanie sa uskutočnilo v hodnote 18 288 mil. Sk (74,8 %) 
a  podlimitné obstarávanie  v hodnote 6155  mil. Sk (25,2 %).
Aj táto skupina obstarávateľov vynaložila najviac finančných prostriedkov
na obstarávanie prác: 13 419 mil. Sk (54,9 %). Služby boli  v hodnote 6327 mil. Sk (25,9 %) a tovary v hodnote 4697 mil. Sk (19,2 %). 

Zmluvy uzatvorili v 1489 (29,1 %) metódach, z toho bolo 163 (10,9 %) rámcových  zmlúv.  Zrušených bolo 176 súťaží. 

Nadlimitné metódy s počtom 124 boli najčastejšie na tovary 64 (2372 mil. Sk), potom 
na služby 54  (5659 mil. Sk) a najmenej na práce 6 (10 257 mil. Sk)

Aj v tomto prípade na získanie predmetu obstarávania bol najviac používaný postup 
pre verejnú súťaž v 856 (57,5 %) prípadoch. Rokovacie konanie bez zverejnenia bolo druhým najpoužívanejším postupom v 600  (40,3 %) prípadoch. Obstarávatelia organizácií riadených verejným právom takmer rovnakým podielom odôvodňovali použitie tejto metódy 
§ 66 ods.  1 písm. a) zákona, t. j. získavanie predmetu obstarávania na základe výhradných práv dodávateľa  (189 prípadov) a § 66 ods. 1 písm. b) zákona, t. j. z dôvodu mimoriadnej udalosti nespôsobenej obstarávateľom a vzhľadom na časovú tieseň (149 prípadov). 

Čiastkové zmluvy boli uzavreté v hodnote 905 mil. Sk v počte 982. 
S uchádzačmi so sídlom v zahraničí uzavreli obstarávatelia zmluvy v 45 prípadoch v hodnote 2114 mil. Sk, čo je len  8,6 % z celkovej hodnoty zmlúv, ktoré uzavreli obstarávatelia. Podiel nadlimitných metód bol len 15,4 %. Podľa počtu boli v prevažnej miere obstarávané tovary 
v 26 (57,8 %) prípadoch, ale podľa zmluvnej hodnoty 142 mil. Sk to boli služby. Najúspešnejší boli uchádzači z Českej republiky v 57,8 % prípadoch.

	Iná organizácia riadená verejným právom

	Krajina dodávateľa
	Nadlimitné metódy VO
	Spolu nadlimitné a podlimitné VO

	
	Zmluvná                                  hodnota 
	Metódy 
	Zmluvná                                  hodnota 
	Tovary
	Služby
	Práce
	Spolu

	
	v tis. Sk 
	počet
	v tis. Sk 
	počet
	počet
	počet
	počet
	v %

	Česká republika
	1 851 744
	2
	1 970 801
	11
	10
	5
	26
	57,9

	Nemecko
	79 698
	1
	93 175
	6
	1
	0
	7
	15,6

	Veľká Británia
	12 120
	1
	32 590
	3
	3
	0
	6
	13,3

	Kanada
	0
	0
	7 290
	1
	0
	0
	1
	2,2

	Maďarsko
	0
	0
	4 566
	1
	0
	0
	1
	2,2

	Írsko
	0
	0
	1 815
	1
	0
	0
	1
	2,2

	Španielsko
	0
	0
	1 800
	1
	0
	0
	1
	2,2

	Švédsko
	0
	0
	820
	1
	0
	0
	1
	2,2

	Taliansko
	0
	0
	762
	1
	0
	0
	1
	2,2

	Spolu
	1 943 562
	4
	2 113 619
	26
	14
	5
	45
	100,0


3. „Vybrané odvetvia“ - vyhodnotenie výsledkov verejného obstarávania

Druhou hodnotenou skupinou obstarávateľov sú „vybrané odvetvia“, ktoré v roku 2005 uzavreli zmluvy v celkovej hodnote 31 522 mil. Sk, čo predstavuje 30,1 % podiel 
na verejnom obstarávaní celkom.  

Údaje za obstarávateľov „vybrané odvetvia“ sú k dispozícii v Prílohách č. 1A  až 7A .  

Podľa predmetov obstarávania boli najviac obstarávané služby v hodnote 
12 437 mil. Sk, čo je 39,5 %. Z toho hodnota  služieb kategórií č. 1 až 16 bez služieb kategórie č. 5, č. 8 (ďalej len „služby prílohy č. 3 zákona“) bola v hodnote 4933 mil. Sk 
(39,7 %). Služby kategórie č. 5, č. 8 a č. 17 až 27 (ďalej len „služby prílohy č. 4 zákona“) boli v hodnote 7504 mil. Sk ( 60,3 %) .

Práce v hodnote 10 726 mil. Sk (34,0 %) a tovary v hodnote 8 359 mil. Sk (26,5 %).

Nadlimitné obstarávanie bolo v hodnote 17 841 mil. Sk (56,6 %). Služby v hodnote 9889 mil. Sk (55,4 %), z toho služby prílohy č. 3 zákona v hodnote 3141 mil. Sk a služby prílohy č. 4 zákona v hodnote 6748 mil. Sk, tovary v hodnote 4790 mil. Sk a práce 3162 mil. Sk.  

Podiel použitia nadlimitných metód verejného obstarávania predstavuje 116 súťaží (5,6 %), z toho na tovary 59 súťaží (4790 mil. Sk), na služby 48 súťaží (9889 mil. Sk) a na práce 9 (3162 mil. Sk).

Hodnota podlimitného obstarávania predstavovala 13 682 mil. Sk (43,4 %), z toho práce 
7564 mil. Sk.

Podlimitnými metódami verejného obstarávania bolo uzavretých 1969 zmlúv v hodnote 13 681 mil. Sk. Podľa počtu boli najviac uzatvárané zmluvy na tovary (831) v hodnote 
3569 mil. Sk, potom na služby (698 zmlúv) v hodnote 2548 mil. Sk a na práce (440 zmlúv) v hodnote 7564 mil. Sk

Z celkového počtu ukončených metód v roku 2005 pripadá na „vybrané odvetvia“ 29,0 %  v počte 2085, vrátane 462 (22,1 %) rámcových zmlúv. Obstarávatelia zrušili 209 súťaží.

Obstarávatelia zastupujúci „vybrané odvetvia“ používali najčastejšie na rozdiel 
od „klasického sektora“ rokovacie konanie bez zverejnenia v 1049 prípadoch (50,3 %) 
až potom verejnú súťaž v 863 prípadoch (41,4 %). Rokovacie konanie bez zverejnenia najčastejšie odôvodňovali § 66 ods.  1 písm. a) zákona t. j. získavanie predmetu obstarávania na základe výhradných práv dodávateľa  (482 prípadov). Čiastkové zmluvy boli uzavreté v hodnote 7249 mil. Sk v počte 2246 (Príloha č. 5A).

V roku 2005 „vybrané odvetvia“ ukončili 201 metód na základe ktorých uzatvárali zmluvy s uchádzačmi so sídlom v zahraničí v hodnote 3137 mil. Sk, čo predstavuje 10,0 % z celkovej hodnoty zmlúv, ktoré uzavreli „vybrané odvetvia“ s uchádzačmi zo zahraničia.

Podiel nadlimitných metód bol až 1955 mil. Sk (62,3 %) a v prevažnej miere boli obstarávané tovary, pričom najúspešnejší uchádzači boli z Českej republiky až v  65,7 % prípadoch a vo finančnom objeme 2277 mil. Sk  (72,6 %).












	Vybrané odvetvia

	Krajina dodávateľa
	Nadlimitné metódy VO
	Spolu nadlimitné a podlimitné VO

	
	Hodnota zmlúv
	Metóda


	Hodnota zmlúv
	Tovary
	Služby
	Práce
	Spolu

	
	v tis. Sk 
	počet
	v tis. Sk 
	počet
	počet
	počet
	počet
	v %

	Česká republika
	1 390 373
	14
	2 276 646
	72
	46
	13
	132
	65,7

	Nemecko
	201 682
	3*
	270 104
	17*
	3
	1
	21*
	10,3

	Rusko
	201 314
	1
	253 399
	5
	2
	1
	8
	4,0

	Maďarsko
	83 495
	2
	141 508
	5
	3
	0
	8
	4,0

	Rakúsko
	23 100
	  (1)*
	69 459
	1*
	3
	0
	4*
	2,0

	Francúzsko
	28 053
	1
	45 276
	4
	2
	0
	6
	3,0

	Poľsko
	27 455
	1
	43 677
	6
	1
	1
	8
	4,0

	Dánsko
	0 
	0
	18 757
	3
	0
	0
	3
	1,5

	Nórsko
	0 
	0
	6 950
	0
	2
	0
	2
	1,0

	Taliansko
	0 
	0
	4 574
	3
	0
	0
	3
	1,5

	Estónsko
	0 
	0
	3 823
	2
	0
	0
	2
	1,0

	Holandsko
	0 
	0
	3 204
	2
	1
	0
	3
	1,5

	Spolu
	1 955 472
	21 (1)*
	3 137 377
	121 (1)*
	63
	16
	201 (1)*
	100,0


*Údaj v zátvorke je počet metód v ktorých boli úspešní viacerí uchádzači so sídlom v zahraničí. V jednej súťaži boli úspešní uchádzači  
z Rakúska a Nemecka.
V Prílohe č. 6A sú prehľady za „vybrané odvetvia“ podľa činnosti, ako sú zatriedené v prílohách I až X smernice EÚ upravujúcej oblasť verejného obstarávania. 
 Z prehľadu 
je zjavné, že najviac obstarávali obstarávatelia v oblasti železničnej dopravy (Príloha VI podľa Smernice Rady 93/38/EHS zo 14 júna 1993)
.



4. Záver


Z Informácie o celkovom štatistickom vyhodnotení procesu verejného obstarávania z oznámení o výsledku používaných vo verejnom obstarávaní za rok 2005 vyplýva, že počet aktívnych obstarávateľov, ktorí použili nadlimitné a podlimitné metódy verejného obstarávania, vzrástol  o 13,4 % v porovnaní s rokom 2004. 


Postupy verejného obstarávania použili obstarávatelia definovaní v zákone, 
ako aj subjekty, ktoré obstarávateľmi zo zákona nie sú, ale použili zákonné postupy na základe požiadavky poskytovateľa dotácií a čerpaní prostriedkov z fondov EÚ. 

Obstarávatelia spolu ukončili 7196 metód, na základe ktorých uzavreli zmluvy v hodnote 104 771 mil. Sk. Nadlimitné obstarávanie predstavovalo 53 339 mil. Sk (50,9 %)
a ukončených bolo 505 (7,0 %) metód. Podlimitné obstarávanie s počtom 6691 (93,0 %) metód verejného obstarávania bolo v hodnote 51 432 mil. Sk (49,1 %).

„Klasický sektor“ sa podieľal na verejnom obstarávaní hodnotou 73 249 mil. Sk
(69,8 %) čomu zodpovedal počet 5111 (71,0 %) metód. Z toho hodnota 389 (7,6 %) nadlimitných metód verejného obstarávania bola 35 498 mil. Sk (48,5 %). Podlimitné metódy s počtom 4722 (93,0 %) predstavujú hodnotu 37 751 mil. Sk (51,5 %). 

„Vybrané odvetvia“ obstarávali v hodnote 31 522 mil. Sk (30,2 %) s počtom 2085 (29,0 %) metód. S počtom 116 (5,6 %)  nadlimitných metód v hodnote 17 841 mil. Sk 
(56,6 %) a 1969 (94,4 %) podlimitných metód v hodnote 13 681 mil. Sk (43,4 %).

Najviac používanou metódou verejného obstarávania bola verejná súťaž, ukončených bolo 3862 metód (53,7 %). Rokovacie konanie bez zverejnenia bolo použité v 2826 prípadoch ( 39,3 %).

Počet uzavretých čiastkových zmlúv spolu na základe platných rámcových zmlúv
bol 4862, v hodnote 10 427 mil. Sk. Obstarávatelia „klasického sektora“ uzavreli čiastkové zmluvy v hodnote 3178 mil. Sk v počte 2616 zmlúv a obstarávatelia „vybraných odvetví“ uzavreli 2246 čiastkových zmlúv v hodnote 7249 mil. Sk.

Celkový počet oznámení o výsledku verejného obstarávania vrátane čiastkových zmlúv 12 058 vzrástol o 1886 v porovnaní s rokom 2004. 

Priemerná zmluvná hodnota na jednu ukončenú metódu verejného obstarávania je 14 559,59 tis. Sk, je to o 40,3 % vyššia hodnota, ako v minulom roku.

Spoločným obstarávaním viacerých obstarávateľov v roku 2005 bolo uzavretých 
7 rámcových zmlúv v hodnote 370 mil. Sk. Päť na dodávku tovarov v hodnote 323 mil. Sk a dve
 na poskytnutie služieb v hodnote 47 mil. Sk. 

Uzavretých bolo  41 čiastkových zmlúv na základe platných rámcových zmlúv na nákup tovaru v hodnote 34 mil. Sk.

Za účelom čerpania prostriedkov z fondov EÚ bolo ukončených 678 metód verejného obstarávania v zmluvnej hodnote 20 320 mil. Sk a zrušených 186 súťaží. Hodnota  217 uzavretých čiastkových zmlúv bola 168 mil. Sk.

Uchádzači zo zahraničia boli úspešní v 338 metódach verejného obstarávania, 
čo predstavuje 4,7 % z celkového počtu ukončených metód, v hodnote 7895 mil. Sk. 
V prevažnej miere boli uzavreté zmluvy na základe rokovacieho konania bez zverejnenia, 
až v 66,3 % prípadov. Uzavretých bolo 120 čiastkových zmlúv v hodnote 674 mil. Sk.

Z toho „klasický sektor“ uzatváral zmluvy s uchádzačmi zo zahraničia v 137 metódach 
v  hodnote 4757 mil. Sk a „vybrané odvetvia“ v 201 metódach v hodnote 3138 mil. Sk.

Zahraniční uchádzači boli úspešní v 45 nadlimitných metódach a uzavreli zmluvy v hodnote 6067 mil. Sk, z toho „klasický sektor“ v 24 metódach uzavrel zmluvy v hodnote 4112 mil. Sk.


Štatistické vyhodnotenie verejného obstarávania za rok 2005 bolo spracované druhýkrát z oznámení o výsledku verejného obstarávania doručených úradu. Za kvalitu oznámení, 
ktoré sú podkladom pre spracovanie štatistiky, zodpovedá obstarávateľ a preto by im mal venovať zvýšenú pozornosť. V oznámeniach sa vyskytujú chyby tak neznalosti, 
ako aj z nepozornosti pri vypĺňaní oznámení. 

Predpokladáme, že ku kvalite vyplňovania oznámení prispieva aj zasielanie oznámení on-line, ako aj úradom pripravované metodické usmernenie k vypĺňaniu oznámení.

Záverom možno konštatovať, že v roku 2005 bol vyšší podiel súťažných metód a podiel rokovacích konaní bez zverejnenia poklesol. Vzhľadom na sprísnené podmienky použitia rokovacieho konania bez zverejnenia, ako vyplýva z nového zákona č. 25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých údajov, úrad predpokladá jeho ďalší pokles. 
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